Univerzita Karlova
Právnická fakulta

Michala Stupková

Regulatorní sandboxy ve finančních službách

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Katedra: Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce: 30. 06. 2022

Čestné prohlášení a souhlas s publikací práce

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 157 649 znaků včetně mezer.

Michala Stupková

V Praze dne 30. 06. 2022

Poděkování

Tímto především děkuji svému vedoucímu diplomové práce doc. JUDr. Michaelovi Kohajdovi, Ph.D., a to za podnětné rady, metodickou a odbornou pomoc při zpracování mé práce. Děkuji také JUDr. Tomáši Sejkorovi Ph.D. za úvodní konzultaci a pomoc se strukturou práce. Závěrem bych také ráda poděkovala za inspiraci, ochotu a konzultace i svým bývalým kolegům z Ministerstva financí JUDr. Alexovi Ivančovi, Ph.D. a JUDr. Lence Franče Rejzkové.

Obsah

Úvod..... 5
1 Co je to regulatorní sandbox 7
1.1 Přehled relevantních evropských definic 7
1.2 Fungování regulatorního sandboxu 9
1.2.1 Podání žádosti..... 10
1.2.2 Příprava 10
1.2.3 Testování 11
1.2.4 Hodnocení 11
1.3 Přínosy zřízení regulatorního sandboxu 12
1.3.1 Přínosy pro regulátory a dohledové orgány 13
1.3.2 Přínosy pro poskytovatele inovativních finančních služeb 14
1.3.3 Přínosy pro finanční sektor a ekonomiku země 15
1.4 Rizika..... 16
1.5 Regulatorní sandboxy jinde než ve finančních službách..... 19
2 Právní aspekty regulatorních sandboxů v Evropské unii 23
2.1 Specifické režimy aplikace existující regulace 23
2.2 Proporcionalita 25
2.3 Flexibilita..... 29
3 Případové studie některých evropských modelů regulatorních sandboxů 31
3.1 Rakousko 32
3.2 Španělsko..... 36
3.3 Maďarsko 40
3.4 Litva..... 42
3.5 Nizozemí 47
3.6 Česká republika 54

Závěr..... 62
Seznam použitých zkratek..... 65
Seznam použitých zdrojů 69
Abstrakt 76
Abstract 77

Úvod

Státy po celém světě v posledních několika letech hledají vhodné způsoby, jak podpořit rozvoj finančních inovací, a jak pro tento účel přizpůsobit legislativní prostředí a regulační požadavky. Přílišné regulační povinnosti totiž mohou inovace „zadusit“ a demotivovat tvůrce těchto inovativních produktů a služeb. Přílišná regulační zátěž s sebou navíc kromě právní nejistoty nese i vysoké náklady na compliance, které si například start-upy nebo menší FinTechové společnosti mnohdy nemohou dovolit. Tradiční finanční instituce jako např. banky, pojišťovny atd. často disponují robustními právními odděleními, díky kterým je pro ně snazší naplnit všechny regulační a dohledové povinnosti a administrativně zabezpečit s tím související požadavky. Tyto tradiční, zavedené finanční instituce nejsou ale vždy motivovány k inovativnosti. Jsou to proto právě spíše FinTechové společnosti, které jsou schopné svými převratnými a neotřelými nápady rozvrátit stávající prostředí finančních služeb a stát se tak v určitém ohledu plnohodnotnou konkurencí zavedených finančních institucí.

Za populární nástroj k podpoře inovací na finančních trzích jsou v poslední době považovány tzv. inovační facilitátory, mezi které se řadí kontaktní místa, inovační huby a regulační sandboxy. Jejich hlavním účelem je napřímení komunikace mezi dohledovými orgány a inovátory, které má vést k lepšímu oboustrannému pochopení vzájemných potřeb a následně k informovanější tvorbě regulace a výkonu dohledu. Zároveň inovační facilitátory pomáhají inovativním společnostem lépe rozumět regulačním povinnostem, a tedy usnadňovat proces zavádění inovací ve finančních službách. Kontaktní místa a inovační huby slouží ke konzultaci mezi subjekty finančního trhu, regulátorem a dohledovým orgánem. Poskytují tedy například nezávazné komentáře ohledně regulačních povinností a očekávání a usnadňují tím inovativním společnostem orientaci v regulaci. Regulační sandboxy (také někdy nazývané regulační sandboxy nebo regulační pískoviště) jsou předmětem této diplomové práce, takže budou velmi detailně představeny v následujících kapitolách.

Téma regulačních sandboxů jsem se rozhodla představit v diplomové práci proto, že jsem se s ním často setkávala v rámci své práce jako právní asistent na Ministerstvu financí a přišlo mi velmi zajímavé a mezi českou odbornou právní sférou poměrně dost neznámé. Jelikož jsem se tématem začala poměrně detailně zabývat, podařilo se mi získat stáž u Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, a to konkrétně na projektu Studie proveditelnosti k potenciálu dat ve finančních službách, která mimo jiné analyzuje i možnost zavedení regulačního sandboxu v České republice. Díky této stáži jsem tedy získala do problematiky

ještě trochu hlubší vhled. Hlavním cílem této diplomové práce je proto představit institut regulatorního sandboxu, neboť se jedná o poměrně nové a velmi aktuální téma, které je v české akademické sféře dosud téměř nezpracované, ale přitom získává poměrně velkou pozornost v zahraničí. Tento hlavní cíl jsem následně rozdělila do tří dílčích cílů, které mají detailněji objasnit jednotlivé aspekty této problematiky. Prvním dílčím cílem je vymezit pojem regulatorního sandboxu ve finančních službách a detailněji ho představit. Tomu se budu věnovat v první kapitole. Druhým dílčím cílem je zanalyzovat právní ukotvení sandboxů v evropském právu. Tuto analýzu čtenář nalezne ve druhé kapitole. Třetím dílčím cílem, kterým se budu zabývat ve třetí kapitole, je nabídnout čtenáři případové studie některých evropských regulatorních sandboxů a demonstrovat, jak může například vypadat konkrétní právní úprava regulatorního sandboxu.

Jak jsem již zmínila výše, téma regulatorních sandboxů není v české odborné právní literatuře téměř vůbec zpracováno. Z toho důvodu jsem musela pracovat jen se zahraničními zdroji, a to hlavně s reporty a studii zejména evropských institucí. Ve druhé kapitole jsem pak čerpala ze zahraniční právní úpravy, případně stanovisek nebo publikací příslušných zahraničních regulátorů a dohledových orgánů. Co se týče metody výzkumu, zvolila jsem teoretický, kvalitativní přístup. Nejčastěji používanými metodami pak byly primárně analýza a komparace relevantních dokumentů a právních předpisů (tedy zejména popis příslušné právní úpravy týkající se regulatorních sandboxů) a případové studie některých vybraných evropských právních úprav.

1 Co je to regulatorní sandbox

1.1 Přehled relevantních evropských definic

Regulatorní sandboxy vznikly již v řadě zemí světa a jejich právní úprava a fungování se v mnohých aspektech liší, přesto se ustálilo několik široce užívaných definic. Vzhledem k tomu, že se v této práci soustředím na evropské modely regulatorních sandboxů, zvolila jsem dvě nejzásadnější evropské definice, a to sice definici Rady EU a Evropského fóra inovačních facilitátorů (dále jen „EFIF“).

Rada EU ve svém dokumentu Závěry Rady o „regulačních pískovištích“ a doložkách o experimentování jako nástrojích pro odolný regulační rámec vstřícný k inovacím a schopný obstát v budoucnosti a zvládnout přelomové výzvy digitálního věku z 23. 12. 2020 (dále jen „Závěry Rady EU“)¹ v bodě 8 uvádí, že: „VNÍMÁ „regulační pískoviště“ jako konkrétní rámce, které vytvořením strukturovaného prostředí pro experimentování umožní testování inovativních technologií, produktů, služeb nebo přístupů pokud možno v reálném prostředí – v okamžiku, který je zvláště relevantní v kontextu digitalizace, – a to po omezenou dobu a v omezené části odvětví nebo oblasti, jež jsou předmětem regulačního dohledu, přičemž současně bude zajištěno, že jsou zavedeny vhodné záruky“². V nadcházejícím, devátém bodě, pak Rada EU dále specifikuje, co jsou to doložky o experimentování, které jsou v některých členských státech právním základem regulatorního sandboxu: „POVAŽUJE doložky o experimentování za právní

[…]


Ve druhé kapitole jsem se blíže věnovala právním aspektům regulatorních sandboxů v Evropské unii, tedy právním institutům a mechanismům, které slouží jako základ pro jejich fungování. Právní úprava regulatorních sandboxů není harmonizovaná, proto se v jednotlivých členských státech značně liší. Lze ale říci, že nejčastějším právním základem umožňujícím testování inovativních produktů je poskytování specifických regulatorních úlev či specifických režimů uplatňování existující regulace. Povaha těchto regulatorních úlev poskytovaných regulátorem nebo dohledovým orgánem a způsob jejich aplikace jsou ale v různých úpravách rozdílné. Dále se v právní úpravě sandboxů mohou vyskytovat mechanismy jako například výkon diskreční pravomoci dohledovým orgánem, upuštění od vymáhání nebo ukládání

konkrétních omezení nebo podmínek k licenci. Zejména jsem se pak soustředila na dva v tomto kontextu zásadní principy pramenící z evropského práva, a to sice princip proporcionality a flexibility, které tvoří nejvýznamnější právní základ fungování regulatorních sandboxů. V zásadě lze říci, že v evropském kontextu regulatorní sandbox neznamena neuplatňování regulatorních požadavků ani umožnění vykonávat regulované činnosti bez povolení. Spíše se jedná o uplatňování specifických nástrojů nebo pravomocí, které mají příslušné orgány k dispozici. V rámci EU však existují z této maximy výjimky, kterým se blíže věnuji ve třetí kapitole. Mezi těmito státy lze zmínit například Španělsko nebo Litvu. Španělská právní úprava regulatorního sandboxu výslovně vylučuje aplikaci veškeré příslušné evropské finanční regulace a stanovuje, že účast subjektů v testování podléhá pouze speciálnímu zákonu, kterým je sandbox upraven. Z litevské právní úpravy sandboxu pak lze například dovozovat absenci povinnosti získat licenci pro účast v regulatorním sandboxu.

Ve třetí, poslední, kapitole jsem pak vypracovala případové studie, ve kterých jsem zkoumala a srovnávala právní úpravu zřízení a provozu sandboxu ve vybraných zemích EU, a to sice v Rakousku, Španělsku, Maďarsku, Litvě a Nizozemí. Tyto státy jsem vybrala na základě toho, že jejich právní úprava byla v některých aspektech odlišná nebo netradiční ve srovnání s ostatními státy. U každé země jsem pak kromě teoretické části shrnula také praktické zkušenosti tamních dohledových orgánů s regulatorním sandboxem, tedy například kolik účastníků se již zúčastnilo testování nebo jaké finanční služby se mezi testovanými produkty objevovaly nejčastěji. Z dostupných informací lze v praxi pozorovat velké rozdíly. Některé státy totiž mají desítky žádostí o testování, kdežto jiné mají naopak jen velmi nízké jednotky účastníků. Rozdílnosti jsou pak samozřejmě i v tom, jak jednotlivé státy přistupují k testovaným produktům po úspěšném dokončení testování. Na závěr této kapitoly jsem stručně shrnula současné iniciativy ohledně zřízení regulatorního sandboxu v České republice. Dále jsem nabídla několik základních variant, jakým způsobem by mohla být řešena právní úprava regulatorního sandboxu v České republice *de lege ferenda*. Cílem této části bylo analyzovat relevantní právní předpisy a otevřít diskusi nad jednotlivými možnostmi potenciální úpravy. Podrobnější a komplexnější zodpovězení této otázky pak ponechávám k budoucímu výzkumu.

Závěrem lze tedy shrnout, že regulatorní sandboxy ve finančních službách jsou v Evropské unii populárním a poměrně hojně využívaným institutem, o čemž svědčí i to, že stále vznikají nové v dalších členských státech (nejčerstvěji pak například v Itálii nebo na Slovensku). Zdají se tak být efektivním nástrojem podpory inovací, jelikož pomáhají usnadňovat orientaci subjektů finančního trhu, zejména „nováčků“, v regulaci. Díky tomu může docházet ke snižování nákladů a doby potřebné pro nové inovativní společnosti k implementaci svého

produktu na trh. Je ale pravdou, že proto, že jde o poměrně nový institut, existuje jen velmi málo výzkumů nebo studií, které by nabízely prokazatelné důkazy o efektivitě a přínosech regulatorního sandboxu. Nепrokázanost pozitivních efektů sandboxu pak může regulátory odrazovat od jeho zřízení, zejména s ohledem na s tím spojené náklady. Zde je ale zároveň důležité si uvědomit, že efektivita nemusí být měřena například jen dle toho, jak se zvýšily investice do inovativních firem potom, co úspěšně prošly testováním, ale že by v potaz měly být brány i nepřímé efekty zřízení regulatorního sandboxu jako například to, že zřízení sandboxu signalizuje otevřenost regulátora a dohledového orgánu k FinTechu a inovacím. To pak může pomoci přilákat nové investory nebo zajistit, že se více inovativních produktů dostane na trh, protože místní FinTechový ekosystém bude na podnikatele působit přívětivě, a stane se tak populárním místem pro vývoj nových služeb a produktů.

Téma regulatorních sandboxů je ale téma velmi dynamické a lze v něm očekávat mnoho nového. Bude proto nepochybně velmi zajímavé sledovat další vývoj regulatorních sandboxů, například zda se z nich stane běžná součást finančního trhu, nebo zda se ukážou být spíše slepou vývojovou větví. V průběhu času budou také přibývat konkrétní empirická data, jež bude možné analyzovat a využít k dalšímu výzkumu. Téma se bude jistě také více objevovat v odborné literatuře, proto se domnívám, že je pro čtenáře důležité mít alespoň základní pochopení této problematiky. Pozoruhodný pak bude jistě i vývoj v ČR, tedy zda některá ze současných iniciativ opravdu povede ke zřízení sandboxu, a pokud ano, jak bude příslušná právní úprava nastavena.
