POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Michala Stupková
Téma práce: Regulatorní sandboxy ve finančních službách
Rozsah práce: 157.649 znaků
Datum odevzdání práce: 30. 6. 2022 v tištěné podobě a 1. 8. 2022 v elektronické podobě

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma vybrala problematiku poskytování finančních služeb, která je předmětem rozličných debat o optimálním regulatorním přístupu. S rozvojem finančních inovací vzniká rovněž otázka, jak udržet krok mezi překotným vývojem rozvoje technologií a digitálních služeb na straně jedné a poměrně strnulou preskriptivní unijní právní úpravou na straně druhé. Regulační pískoviště jsou přitom jedním z nástrojů, který je v této souvislosti skloňován a který nachází v některých jurisdikcích významné postavení v regulaci finančních služeb. Z tohoto pohledu se jedná o téma aktuální a vhodné ke zpracování diplomovou prací.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva evropské unie. Náročnost tématu na zpracování je odvislá na přístupu k tématu. Pokud by bylo téma zpracováno komplexně, jedná se o velmi náročné téma ke zpracování s ohledem na potřebu zohlednění jednotlivých zvláštností jednotlivých jurisdikcí, které regulační pískoviště zavedla.

Tímto tématem se v české literatuře komplexně nezabývá žádná publikace a obecně česká odborná veřejnost tomuto tématu nevěnuje přílišnou pozornost. Co se týče rozsahu zahraniční literatury, těchto zdrojů je k dispozici již větší množství, neboť regulační pískoviště představuje celosvětový fenomén. Fungování regulačních pískovišť se také věnují nadnárodní organizace, jsou tedy dostupné různé zprávy z jejich orgánů. S ohledem i na dálkově přístupné zdroje jsou zdroje snadno dosažitelné.

Diplomantka se o použitých vědeckých metodách ve své práci výslovně zmiňuje, kdy zmiňuje analýzu a komparaci. Nicméně ve vztahu ke komparaci uvádí, že se jedná zejména o popis příslušné právní úpravy, to však neodpovídá standardnímu užití této metody. Rovněž má být dle diplomantky práce výsledkem teoretického kvalitativního přístupu, práce je však spíše praktickým popisem.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když obsahuje 157.649 znaků.

Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomantka nečísluje, celkem 3 kapitoly, které jsou dále členěny až do úrovně třetího řádu. Toto členění považuji za vhodné z pohledu rozsahu této kvalifikační práce. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1) Co je to regulatorní sandbox, 2) Právní aspekty regulatorních sandboxů v Evropské unii a 3) Případové studie některých evropských modelů regulatorních sandboxů.

Práce je doplněna seznamem použité literatury a dalších zdrojů, seznamem použitých zkratk českým a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce a obsahem.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka svou práci napsala na velmi zajímavé téma, které má upotřebení nejen v oblasti finančního práva. Práce je velmi popisná, což s ohledem na faktickou neexistenci tuzemských zdrojů nemusí být z praktického hlediska na škodu, nicméně práci by prospěla jasně položená výzkumná otázka nebo hypotéza.

Obsahově považuji práci s výtkou výše uvedené nízké vědeckosti a provedeního stupně analýzy za vyhovující, byť některé závěry nebo východiska prezentované v práci by bylo možné konfrontovat. Diplomantka mohla např. lépe pracovat s terminologií (finanční trhy/finanční systém/finanční sektor), v prostředí Evropské unie mám za to, že zcela neplatí, že regulačních pískoviště nacházejí uplatnění v celém finančním sektoru, naopak, lze identifikovat státy, které omezují využití regulačních pískovišť na problematiku platebních služeb. Diplomantka uvádí, že FinTech představuje zpravidla činnosti vysoké přidané hodnoty a podílí se tak na růstu DPH. V tomto případě jde tak o překlep a záměnu DPH za HDP, nebo nesprávné spojení termínu přidaná hodnota (vztahující se k HDP) s daní z přidané hodnoty (poskytování finančních služeb je od této daně převážně osvobozeno). Některé závěry také nejsou správné, např. litevský regulační pískoviště vyžaduje udělení licence k účasti v regulačním pískovišti a poskytování finančních služeb v regulačním pískovišti není bez plnohodnotné licence k poskytování příslušné finanční služby možné. Některé pasáže práce (kapitola 1.2) nejsou řádně citovány.

Z formálního a jazykového pohledu je práce na dobré úrovni, ač lze identifikovat drobné nedostatky. Prostor mezi nadpisem hlavní kapitoly a podkapitoly by bylo vhodné vyplnit textem. Reference na poznámky pod čarou nejsou psány jednotně před a po interpunkci. Nepovažuji za vhodné psát celou podkapitolu naformátováním do odrážek. Práce dále obsahuje nefunkční hypertextové odkazy a přímé citace nemají jednotný formát. Jazykem je práce na vysoké úrovni a počet překlepů či gramatických nedostatků je poměrně nízký.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomantka před sebe staví, považuji spíše za dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Jedná se o téma nepopulární, kterému není v České republice věnována pozornost odborné veřejnosti. Protokol systému Theses.cz značí shodu s 2 dokumenty, tyto se však shodují s prací především v názvech právních předpisů, přímých citacích atp. Jedná se o neobvyklou velmi nízkou shodu. Systémem Turnitin pak byla celková shodnost práce vyhodnocena na 21 %, kdy zdroj s nejvyšší shodností byl s prací shodný ve 2 %. Taková shodnost s jednotlivými dokumenty je spíše podprůměrná. Z tohoto důvodu lze považovat práci za původní.
Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracuje s omezenými zdroji, kdy vědecké zahraniční zdroje, které jsou relevantní spíše nepoužívá. Velká část zdrojů má pak oficiální

<p>podobu dokumentů vydaných dohledovými orgány nebo orgány nadnárodních organizací.</p> <p>Z hlediska formálního, citační věty použitých zdrojů jsou z pohledu jejich formy v pořádku.</p>
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Rozsah provedené analýzy považuji ještě za dostatečný.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Graficky je práce na dobré úrovni, avšak na několika místech by bylo přínosné využít diagramy, tabulky nebo grafy.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni, a to jak po gramatické stránce, tak i po stylistické. Chyby v překlapech a gramatice se v textu objevují v zanedbatelném počtu v rozsahu jednotek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Platí veškeré diplomantkou identifikované výhody zavedení regulačních pískovišť i v prostoru Evropské unie a případně proč ano nebo ne?
- 2) Považuje diplomantka zavedení regulačního pískoviště v České republice za vhodné a proč?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň S ohledem na výše uvedené nedostatky navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

V Praze dne 12. září 2022

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

oponent diplomové práce